Tra gli *aliquos* che non sembrano cogliere l'ironia del riferimento a Bonturo, possiamo individuare – stando, naturalmente, alle letture dantesche che ci sono pervenute – l'anonimo compilatore delle Chiose Selmi e Graziolo Bambaglioli (entrambi, però, *ex silentio*); così nel commento selmiano: «Malebranche è un diavolo, che sta sopra i peccatori di questa bolgia; e li anziani di santa Zita sono li anziani di Lucca, che tutti vi sono barattieri in comune e in diviso, salvo che vi si dicea, che v'era solo un buono uomo ch'avia nome Bonturo»⁵⁵¹. Gli altri esegeti danteschi interpretano correttamente il verso come antifrastico («Et est hic quedam figura que dicitur *anthifrosis*, que dicitur ab *anthi* quod est “contra”, et *frosis* quod est “locutio”, inde anthifresis, “contraria quasi locutio”»⁵⁵², spiega Guido da Pisa) e raccontano che Bonturo fu dapprima un mercante, e poi, per incrementare i propri guadagni, decise di darsi alla baratteria – così, ad esempio, l'Anonimo Latino nel cod. Pl. 90 sup. 114, c. 21r^b: «Dicit autor quod iste Bonturus fuit maximus mercator lucanus, qui fuit maximus baratharius in comuni suo Luce, qui suas dimisit mercancias ut posset uacare ad faciendum baratharias».

1.sm.49. La leggenda Volto Santo di Lucca

***If*, XXI 48; *Comentum*, II, pp. 105-6**

Ad cuius rei intelligentiam est sciendum, quod, sicut reperi in quadam scriptura apocrypha, cum quidam venerabilis episcopus, nomine Gualfredus, dum gratia devotionis ivisset Hierusalem, et loca sancta reverenter visitaret, vidit in somno angelum dicentem, ut exquireret sacratissimum vultum Salvatoris in domo cuiusdam Seleucii viri christianissimi, adhaerente domui suae; quoniam Nicodemus post resurrectionem et ascensionem Christi, flagrans eius amore, effigiavit sibi imaginem unam visibilem illius, quem tenebat sculptum in corde, considerata omni forma et proportione membrorum; ideo vultus appellatur, quia facies hominis dat cognitionem eius. Nicodemus autem reliquit hanc imaginem cuidam nomine Isacar, qui propter metum judaeorum illam occultissime reconditam quotidie venerabatur, et successive pervenit ad manus multorum haeredum. Episcopus ergo, narrata visione caeteris, accessit ad Seleucium, a quo magna arte et

⁵⁴⁹ *Comentum*, II, p. 104.

⁵⁵⁰ Cfr. Nigido *DBI*, pp. 23-4.

⁵⁵¹ *Chiose Selmi*, p. 117.

⁵⁵² Guido da Pisa *Expositiones*, p. 408.

ingenio difficillime obtinuit dictam imaginem, quam cum summa veneratione detulit usque ad litus civitatis Joppe, quae postea dicta est Achon. Ibi divinitus oblata navis cooperta et ornata, sine ope remorum vel velorum acceptam in se imaginem appulit ad portum civitatis Lunae, de qua dictum est in capitulo praecedenti. Lunenses stupefacti miraculo navim aggressi, numquam illam attingere potuerunt. Tunc quidam episcopus lucanus nomine Johannes, admonitus ab angelo, accessit ad portum lunensem, cui navis sponte se obtulit. Et sic tantum donum, cum summa veneratione omnibus concurrentibus, portatum est Lucam, et ibi depositum in ecclesia sancti Martini, ubi multa miracula fecit et facit, ut dicunt lucenses. Tu de hoc crede quod vis, quia hoc non est de articulis fidei. Lucenses ergo habent de more facere orationes et oblationes ad istum vultum sanctum, praecipue quando indigent succursu sancti. Ideo isti daemones nunc improperabant isti, quod non erat amplius locus hic vultui sancto; et assignat causam huius, quia non est hic spes refrigerii, sicut in fluvio lucano.